appellat, inter quos testes excitat Seilerum, Doe-  
derleinum atque Lessium. — Ordini salutis in fa-  
cias litteris nobis proposito prorsus contrarium esse  
ostendit, si Deus ad fidem tantum et non ad virtu-  
tem nostram respiciat, cum et saepissime virtutem tan-  
quam necessariam justificationis conditionem scriptura  
proponat, atque sine ea unquam peccata remitti ne-  
get. Probat id et Pauli et Jacobi effatis, ubi ad-  
ducto exemplo Abrahami ostenditur non ex sola fide,  
sed et operibus justificari hominem. Repugnaret id,  
inquit Schmid, et fini redemptionis Christi, qui non  
solum is erat, ut fiduciam in eo poneremus, sed ut  
virtutem promoveret atque ad meliorem frugem redu-  
ceret homines. Eset autem non levis consiliorum  
et actionum Dei inter se repugnantia, si virtutem,  
quam omnibus modis semper promovit, ita a justifi-  
catione excluderet, ut et sine ea peccatorum remissio  
obtineri posset. — Solvit dein ipsemet argumenta,  
tum quae ex scriptura antiquiores opponebant, tum  
alias rationes, quibus evincere studebant sola fide ad  
justificationem opus esse.

Virtutem bonasque actiones ad vitam aeternam  
consequendam ita necessarias esse ait, ut sine iis  
omnis salutis aeternae spes, quam quis concepit,  
falsa et inanis sit. Ostendit id tum pluribus S. S.  
locis, tum praecipue ex eo, quod in extremo judi-  
cio secundum opera nostra nos Deus judicaturus sit,  
ac pro eorum diversitate ac qualitate aut praemia aut  
supplicia aeterna decreturus. Hanc sententiam ait  
porro, et in scriptura fundari, et a theologis re-  
ceptam esse, qui beatitudinem aeternam praemium  
atque mercedem vocant, non stricte quidem debitam,  
sed ex gratia nobis concessam. Unde, inquit, conclu-  
dimus,

dimus, virtutem etiam *causam* et *organon* salutis aeternae nuncupandam esse — atque ob ea non solum felicitatis gradus nos mereri, sed et ipsam vitam aeternam defendit.

Ex iis, quas modo attuli, doctrinis protestantium, clarum est, lites omnes, quae olim inter catholicos et protestantes vigebant, sopitas esse; aut si quod inter utramque partem discrimen intersit, illud ad logomachiam reduci posse. Apparet et illud, toto caelo distare recentiores a systemate *Lutheri*. — Non ad solam poenarum remissionem justificationem amplius restringunt, aut sequi adhuc huic duriori inhaereant sententiae, non re tamen ipsa, sed verbis solum a nobis discrepant. — Non fidem solam, non mortuam ad justificationem sufficere docent, ipsi potius fatentur, ut ex *Schmidio* notavi, salva veritate asserti posse, quod non sola fide sed et operibus justificemur. — Opera bona, quibus antiquiores tam infenos se ostenderant, necessaria esse unamini consensu docent moderni, nec abhorrent eorum merito ad vitam aeternam. — Argumenta illa, quibus olim catholicorum doctrinam impugnabant antiquiores, moderni in ipsas *Lutheri* sententias convertunt; rigidiora antiquorum placita excusant, aut si fieri possit, ita explicant, ut in illis nihil appareat, quod merito damnent catholici.

Exposita catholicorum doctrina ulterius patebit, quam vanae et iniquae fuerint protestantium quaerelae quod Christum excludant catholici substitutis operibus non raro inutilibus; et quam immerito gloriantur protestantes doctrinam de justificatione in sua ecclesia demum tanta cum perspicuitate propositam fuisse. Potius recte animadvertis *Bossuet*, quidquid boni

boni in hac materia docuerunt Lutherani, melius, clarius ac simplicius docuit ecclesia catholica removendo omnes doctrinas adulterinas; et recte demum observat Molanus post sequi saecularem disceptationem tandem deprehendisse utriusque partis oculatores *Andabatarum* more hactenus pugnatum esse, nec quidquam, quod ipsam rem attinet, superesse discriminis, sed circa modum loquendi omnia recidere et varia terminorum acceptatione contentionis ferram reciprocari. — Quod ut magis perspicuum reddatur breviter exponenda est doctrina catholica, ut collato utroque systemate appareat, non differre amplius utriusque sententiae patronos.

#### SECTIO IV.

### COMPARATIO DOCTRINAE CATHOLICAE CUM SYSTEMATE PROTESTANTIUM.

**C**onvenit inter catholicos et protestantes vocem *justificare* in S.S. accipi modo forensi, tumque idem significare, quod justum ac innocentem declarare. Convenit 2) vocem hanc accipi pro justificatione interna. Hoc supposito, quam justificationis notionem statuant catholici, determinandum est.

Justificatio, inquit Conc. Trident. a) non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae et donorum; unde homo ex injusto fit justus et ex inimico amicus, ut sit haeres secundum spem vitae

a) Sess. VI. cap. VII.